



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

Departamento Estadual de Trânsito



OBRA: PROJETO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA URBANA
LOCAL: BATAYPORÃ/MS
FONTE: NOVO SICRO - abril 2021/ SINAPI – julho 2021 / ORSE - JULHO 2021
BDI: 21,99% (NÃO DESONERADO)
DATA: 22/09/2021

Processo n 31/ /2021
Data: / /2021 Fls. ____
Rubrica: _____

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CODIGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	VALOR UNIT.	V. UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL
1	Detran 01 (SICRO-5213570)	Placas de regulamentação e/ou advertência: Fornecimento e implantação de placas de regulamentação ou advertência com medida de 0,60 x 0,60m em chapa de aço galvanizado nº16, com fundo e legenda com película totalmente retrorrefletiva Tipo I+I, fixado em coluna de madeira, fabricado com madeira de lei, com dimensões de 0,08 x 0,08 x 3,30 m.	UND	101,00	R\$ 125,59	R\$ 153,20	R\$ 15.473,20
2	Detran 02 (SICRO-5213570)	Placas de regulamentação e/ou advertência: Fornecimento e implantação de placas de regulamentação R-6b e placas indicativas, com medida de 0,50 x 0,75m em chapa de aço galvanizado nº16, com fundo e legenda com película totalmente retrorrefletiva Tipo I+I, fixado em coluna de madeira, fabricado com madeira de lei, com dimensões de 0,08 x 0,08 x 3,30 m.	UND	30,00	R\$ 130,82	R\$ 159,58	R\$ 4.787,40
3	Detran 03 (SICRO-5216111)	Suporte de Madeira: Fornecimento e implantação de suporte e travessa para placa de sinalização vertical, em madeira de lei tratada 0,08 x 0,08 x 3,30 m.	UND	131,00	R\$ 93,90	R\$ 114,54	R\$ 15.004,74
4	5213570	Placas indicativas: Fornecimento e implantação de placas indicativas com medida de 2,00 x 0,50m em chapa de aço galvanizado nº16, com fundo e legenda com película totalmente retrorrefletiva Tipo I+III, fixado em braço projetado, conforme memorial descritivo.	UND	6,00	R\$ 348,85	R\$ 425,56	R\$ 2.553,36
5	Detran 04 (SICRO-5213570)	Placas indicativas: Fornecimento e implantação de placas indicativas com medida de 2,00 x 1,00m em chapa de aço galvanizado nº16, com fundo e legenda com película totalmente retrorrefletiva Tipo I+III, fixado em braço projetado, conforme memorial descritivo.	UND	7,00	R\$ 697,70	R\$ 851,12	R\$ 5.957,84
6	Detran 14	Conjunto de coluna e braço projetado: Coluna confeccionada em tubo de aço 1010-1020 com paredes de 4,25mm e diâmetro de 127,00mm. Braço projetado sobre a via com 3000 mm em tubo aço 1010-1020, com paredes de 4,25mm e diâmetro de 101,6mm, com uma redução de 127,0mm para 101,6mm e encaixes em uma das extremidades e tampa de aço de espessura 3/16" na outra extremidade, galvanizada após a soldagem.	UND	13,00	R\$ 3.603,00	R\$ 4.395,29	R\$ 57.138,77
7	5213401	Pintura de faixas: Fornecimento e implantação de pintura mecânica no pavimento para as Marcas Longitudinais. Com tinta de demarcação viária, de 1° linha, com base de resina acrílica com espessura de 0,6 mm, com micro esferas de vidro, tipo pré-mix e drop-on, com durabilidade de 02 (dois) anos.	M²	847,45	R\$ 29,11	R\$ 35,51	R\$ 30.092,94
8	5213405	Pintura de setas e zebrações: Fornecimento e implantação de pintura mecânica no pavimento, faixas de pedestres, linhas de retenção, setas, símbolos e legendas. Com tinta de demarcação viária, de 1° linha, com base de resina acrílica com espessura de 0,6 mm, com micro esferas de vidro, tipo pré-mix e drop-on, com durabilidade de 02 (dois) anos.	M²	425,06	R\$ 39,42	R\$ 48,08	R\$ 20.436,88
9	5213409	Pintura de setas e zebrações - Fornecimento e implantação de pintura termoplástica por extrusão - espessura de 3,0 mm para sinalização horizontal das ESCOLAS/CRECHES, incluindo faixas de pedestres, linhas de retenção, linhas de aproximação, setas, símbolos e legendas.	M²	176,30	R\$ 69,87	R\$ 85,23	R\$ 15.026,04
10	5219643	Tachão refletivo monodirecional: Fornecimento e implantação para os zebrações de estacionamento na rotatória da rua Brasil com a rua Antonio Spinosa Mustafá.	UND	80,00	R\$ 53,83	R\$ 65,66	R\$ 5.252,80
11	Detran 08	Lombada tipo A: Fornecimento e implantação de lombadas tipo A de 3,7 m de largura por 0,10 m de altura com concreto FCK = 300 kg/cm² conforme detalhe, resolução nº 600 de 24 de maio de 2016, anexo II.	M	17,20	R\$ 665,58	R\$ 811,94	R\$ 13.965,36
TOTAL							R\$ 185.689,33

